V.

5. *Siricius conditiones præscribit quibus pax Priscillianistis reddatur.* — Neque iis etiam Siricius defuit, qui a Priscilliani hæresi ad Ecclesiam redire voluissent. Hispani quippe in gestis Toletano concilio subnexis Ambrosii laudant litteras post Cæsaraugustanum concilium, hoc est, post annum 381 scriptas, ac deinde Priscilliani asseclis pacem concedendam pollicentur, « si condemnassent quæ perperam egerant, et implessent conditiones quas præscriptas (Ambrosii) litteræ continebant, iis additis, quæ sanctæ memoriæ Siricius papa snasisset. » Unde colligere est scriptas esse a Siricio litteras, quibus præscribebat atque suadebat quæ a Priscillianistis præstauda erant, ut ad Ecclesiæ communionem admitterentur.

VI.

6. *Anno 392. Anysii et sociorum ad Siricium litteræ.* — Capuana synodus Bonosi Sardicensis episcopi, qui hæreseos accusabatur, causam Anysio aliisque Illyrici episcopis cognoscendam delegarat (*Epist. 9, n. 1 et 5*). Ili vero seu causæ magnitudine deterriti, seu præ modestia et singulari erga sedem apostolicam observantia, ad Siricium miserunt litteras, quibus ipsius de illo episcopo sententiam sciscitabantur. Iisdem litteris quædam adjunxerant gesta, nominatimque Basso episcopo in consortium regendæ ecclesiæ Senecionem datum esse significabant. Iis quid rescripserit Siricius, ipsius epistola 9 nos docet.

VII.

7. *Siricii litteræ ad Theodosium imp. contra Flavianum.* — Theodoretus, lib. V Hist. eccl., c. 24, narrat simultatem quæ Romanos inter et Orientales ecclesiæ Antiochenæ occasione intercedebat, aliis Paulino, aliis Flaviano Meletii successoris faventibus; nec Paulini morte extinctam fuisse. Tum enim in illius locum subrogato Evagrio « adversus Flavianum, » inquit idem Theodoretus, Occidentales et Ægyptii, « Theodosii imperatoris auribus subrepere tentarunt. Qui sæpius interpellatus, Constantinopolim eum accivit, ut iue Romam proficisceretur mandavit. Sed Flavianus, cum et bibernum tempus causatus esset, et ineunte vero facturum se imperata promisisset, in patriam reversus est. Porro cum Romanæ urbis episcopi non solum admirandus Damasus, sed et successor ejus Siricius, et post Siricium Anastasius pius imperatorem acrius perstrinxissent, illum tyrannos quidem, qui adversus ipsum insurgerent, opprimere dicentes, eos vero qui legi Christi insultarent, pati tyrannicam damnationem exercentes, rursus eum Constantinopolim evocatum, ut Romam navigaret, cogere instituit. »

8. In multis quidem peccat hæc Theodoretii narratio. Nam et ante ordinationem Evagrii vita functus est Damasus, et ad Anastasii papæ tempora Theodosius imperator non pervenit. Deinde ex Ambrosii ad Theophilum epistola 56 constat Flaviani Evagriique causam a synodo Capuana non Romano episcopo, sed Theophilo Alexandrino Ægyptiisque episcopis fuisse delegatam, « quod neutri parti sociata communiione, aliquo favore propenderent. » Unde rursum corrigitur Theodoretus, qui Ægyptios ut Flaviano infensos ræpresentat. Sed in eo quod habet is scriptor de iusis imperialibus a Flaviano neglectis, ac de facultate quam a Theodosio ut ad patriam rediret impetravit, consentit aliquo modo cum Ambrosio, qui Flavianum « nec imperialibus decretis » quibus apud iudices præstitutos sistere se jubebatur, « nec sacerdotum convetui præsentiam sui facere » voluisse, immo eum « iterum ad precum auxilla et imperialium rescriptorum suffragia remeasse » tradit (*Ambros. epist. 56. n. 3 et 4*). Tunc vero id accidisse probabiliter credamus, ut Siricius de variis illis Flaviani effugiis admonitus, acres litteras a Theodoro memoratas ad Theodosium scripserit, quibus eum

rogaret, ut Flavianus non Romam, sed Alexandriam ad præstitutos iudices conferre se compelleretur. Certe qui suam de Bonoso sententiam vel rogatus dicere noluit, quia Capuana synodus hoc negotium ipsis qui rogabant, delegarat, procul aberat, ut causæ ab eadem synodo Ægypti episcopis commissæ cognitionem sibi adscisceret. Et vero Ambrosius, qui Capuanæ interfuerat synodo, et omnium quæ in hoc negotio gerebantur particeps erat, Theophilus auctor est, non ut delegatam sibi causam ad Romanum antistitem rejiciat, sed ut Flavianum conveniat ipse, ac « si in eo perseveraverit quo veniendum non putet (*Ibid.*, n. 6 et 7), » ejusmodi proferat iudicium quod Romanæ ecclesiæ non displiceat sacerdoti, ad quem illud referendum arbitratur.

Ø. Si igitur Ambrosii scripta cum Theodoretis dictis componamus, ex eis comperiemus Flaviani Evangelique causam ad Capuense concilium fuisse delatam, ibique statutum esse ut, pace utriusque parti concessa, utri adjudicandas esset Antiochenus episcopatus, Theophilus Ægyptiique episcopi, salvis Nicænæ synodi constitutis, decernerent; Flavianum vero huc Capuani concilii decreto minime stantem, ecclesiasticum declinasse iudicium, et imperialia rescripta rursus ambuisse. Unde Siricio quædam imposita est conatus illius intercedendi necessitas. Hinc acrius illæ, quæ a Theodoro memorantur, ad Theodosium litteræ, quas non longe post Capuanam synodum, adeoque anno 392 conscriptas haud temere censamus.

VIII.

10. Circa annum 396. *Theophilus adversus Epiphanium litteræ.* — Palladius, dial. de Vita Chrysostomi, cap. 15, pag. 150 et 151, Theophilum Alexandrinum levitatis arguit in hæc modum : « Qui beatorum Epiphanium Constantiæ in Cypro episcopum, qui 36 annis Ecclesiæ præfuit, probris affecerat ut hæreticum aut schismaticum sub Damaso vel beato Siricio, postea in sua ad Innocentium papam epistola S. Joanne vituperans, Epiphanium nominat sanctissimum. » Ubi si epistolam indicat a Theophilo ad Damasum seu Siricium scriptam, licet incertus videatur utri attribuenda sit hæc epistola, incertum tamen non est, eam in unam Siricium convenire posse, cum hoc tantum pontifice Theophilum inter et Epiphanium controversia oberiri coeperit. Cujus vero hæresis Epiphanius postulatus fuerit, Secrates lib. iv, c. 7, et Sozomenus lib. viii, c. 44, docent, ubi cum velut Anthropomorphitam a Theophilo conclamatum tradunt.

IX.

11. Circa idem tempus. *Epiphanius ad Siricium litteræ.* — Ipsius etiam Epiphanius Salaminiæ episcopi ad Siricium papam adversus Joannem Jerosolymitanum litteræ ab Hieronymo non semel laudantur. Et ad calcem quidem epistolæ olim 61, nunc 58, sic Hieronymus loquitur : « Præste sunt plures epistolæ Epiphanius, una ad ipsum (Joannem), alia ad episcopos Palæstinæ, et rescripta ad Romanam urbem pontifi-

cem, in quibus dicit se eum (Joannem Jeros.) coram multis testibus arguentem non meruisse responsum. » Et ante medium ejusdem epistolæ Joannis factantiam, qua Epiphanium et sua ipsius verba miratum esse, et catholica declarasse venditabat, suam esse ostendit his verbis : « Litteræ (Epiphanius) ad papam Siricium probant : quas si legeris, perdecis quomodo tua dicta miratus sit et catholica declaraverit. » Nimirum quodam in cœtu Epiphanius Joannis, qui adversus Anthropomorphitas prælocutus fuerat, sermonem excipiens ac prosequens dixerat : « Quæ locutus est collegio frater, ætate filius meus, contra Anthropomorphitarum hæresim, bene et fideliter locutus est, quæ mea quoque damnatur voce. Sed æquum est ut quomodo hanc hæresim condemnamus, etiam Origenis perversa dogmata condemnemus. » Unde liquet sic ab Epiphanio probari quæ Joannes adversus Anthropomorphitas edisseruerat, ut et pari ratione ab eo perversa Origenis dogmata condemnari desiderarit. Immo illa damnare differentem et aperte missis litteris hæreticum vocabat, et octo ipsi de ipsa fidei Christianæ questionum objiciebat capita, quæ Hieronymus in eadem epistola 38 exponit, ac forte in memoratis Epiphanius ad Siricium litteris perstringebantur. Hæ autem litteræ et post annum 394, quo Epiphanius cum Joanne dissidium cepit, et propius ad eum anni partem 396, qua Joannes apologiam sui ad Theophilum misit, consignandæ videntur.

X.

C 12. Anno 397. *Litteræ Africæ ad Siricium.* — Afri, anno 397, Augusti 28 die, in Carthaginiensi concilio congregati, can. 28, istud constituerunt : « De Donatistis placuit, ut consulamus fratres et consacerdotes nostros Siricium et Simplicianum de solis infantibus qui baptizantur penes eosdem, ne quod suo non fecerunt iudicio, cum ad Ecclesiam Dei salubri proposito fuerint conversi, periculum illos error impediatur, ne provehantur sacri altaris ministri. » Codici can. eccl. Afric., c. 47, insertus est iste canon.

13. *Siricii ad Afros rescriptum.* — Siricium autem cum Venerio ad hanc consultationem respondisse, et quod Afri petebant negasse ex eodem codice, c. 56, colligimus. Ibi enim legere est Afros cursum Carthagine anno 401, Junii die 16, decretum et ad Siricii Simpliciani que successores Anastasium atque Venerium mitteretur legatio stromi episcopi, qui graviter ecclesiæ Africanæ necessitates summamque clericorum inopiam valeset exponere, adeoque ab eis, ut infantes baptizatos apud Donatistas in clerum promoveret sibi liceret, impetrare. Tum ista positio- nis hujus subjicitur ratio : « Ex his cuius scribitur hoc fuerat prohibitum, et postquam scilicet, ut eorum prodens negaverit, a Siricio ac Venerio id primum quæsivum fuit. Istud sane non satis expedierat Paschasius Quercetius, cum dissert. xv, in Leonis opera, cap. 3, n. 6, asseruit : « Certum est per eum (Siricii) ætatem Africanos suorum ecclesiarum ad-

ministratiōem ex propriarum synodorum canonibus gessisse, nec leges ecclesiasticæ disciplinæ a transmarinis regionibus imponi sibi passos. Ita enim hoc loco eos sibi hujusmodi leges imponi sibi visse constat, ut nec contra eas quidquam, ne urgente quidem necessitate, committere ausi sint, nisi ex consensu eorum qui eas imposuerant.

14. *Cur in prædictis litteris Siricio Medionalensis episcopus adjungatur.* — Si est, quæ in hoc paragrapho disseruimus, alia quæ in quarto et quinto explicata sunt adjungantur, hinc oritur quæstio, unde illa Gallorum, Hispanorum Afrorumque conspiratio, qua se non modo Romanorum, sed etiam Medionalensium præsulum de rebus ecclesiasticis sententiam consulere, sequi aut expectare præfiterentur. Italicianis quippe in concilio Taurinensi juxta litteras Ambrosii Mediolanensis et Siricii Romanæ ecclesiæ sacerdotis audivimus susceptos. Item in vulgatis Tolatani concilii gestis promissam legimus pacem Priscillianistis, si modo conditiones ab Ambrosio ac Siricio præscriptas implerent. Demum Afri de parvulis apud Donatistas baptizatis in clerum promovendis, Siricium Ambrosiique successorem Venerium consulunt, nec contra eorum sententiam sibi sumere quidquam audent, quoad earundem sedium consensus accedat. Id porro, ut quod ea de re sentio paucis aperiam, forsitan factum est, quia cum Siricius Ambrosium de negotiis ecclesiasticis consulere, ejusque litteras cum suis ad ecclesias mittere consuevisset; eadem ecclesiæ postea non ad Siricium tantum, sed et ad Ambrosium rescribere cœperint, eodemque loco ipsius Ambrosii successores habere assueverint. Vel potius Ambrosio ejusque successoribus observantiam istam conciliavit Imperatorum in civitate Mediolanensi sedes, ex qua hujus civitatis antistitem auctoritas crescere non mediocriter cœpit. Certe ex eo, quod Afri ad Imperatores legationem destinantes scribant: « Litteræ etiam ad episcopum Romanæ ecclesiæ pro commendatione legatorum mittendæ sunt, vel ad alios ubi fuerit Imperator (*Cod. can. eccl. Afr., c. 93*), » quis tum obtineret usus, haud latet.

XI.

15. *Anno 398. Siricii ad Rufinum officiosa epistola.* — Siricius audita Rufini presbyteri fama, honorificam ad eum misit epistolam, qua illum Romæ, ut hanc urbem præsentia illustraret sua, manere obtestabatur. Et hanc quidem epistolam Rufinus alteri minus favorabili, quam postea Siricii successor Anastasius de ipso scripsit, opponere solebat. Quocirca Hieronymus apolog. lib. 3 sic eum alloquitur: « Epistolam Anastasii in dubium vocans, etiamsi scripta sit ab illo, vel non scripta, ad in nihil pertinere testaris; qui præcessoris ejus testimonium, et rogantem Romanum, ut eam illustrares præsentia tua, oppiduli tui amore contempseris. » Et paucis interjectis: « Siricii in Domino dormientis præfere epistolam, et viventis Anastasii dicta contempnis. »

XII.

16. *Alia ad eundem seu ad ejus socios communicatoris litteræ.* — Circa idem tempus seu Rufinus, seu socii, quibus Origenis *επιτ. ἀρχών* liber ab ipso nuper latinitate donatus placuerat, communicatoris a Siricio litteras obtinuerunt, quas Hieronymus epist. 46, ad Principianam, notat his verbis: « Gerentes hæretici de parva scintilla maxima incendia concitari, et suppositam dudum flammam jam ad culmina pervenisse, petunt et impetrant (a Siricio) ecclesiasticas epistolas, ut communicatores Ecclesiæ (ex Urbe) diacessisse viderentur. Non multum tempus in medio: successit in pontificatum vir insignis Anastasius, etc. »

17. Sic notans Hieronymus Siricii facilitatem, simul caritatem quæ hinc eum hæresi assensum præbuisse suspicatur. Ipse favorem Origenis a seclis ab illo impensum non ulli in perversam doctrinam præpensionem, sed simplicitati tribuit, quod nimirum Rufinus et simplicitati illuderet Romani episcopi, qui de suo ingenio cæteros aestimabat. Eo autem facilius Rufinus sibi ac sociis litteras a Siricio impetravit humanitatis ac benevolentiam plenas, quod ille virtutis ac scientiæ fama clarus, acedum male audisset. Quæ in re si culpandus Siricius, quanto magis culpandi essent cum Augustinus, tum alii, qui Pelagio jam hæresis suspecto similes non denegarunt epistolas, quibus ille ad depellendum a se hæreses crimen Diospolitano in concilio abusus est! Neque in sinistram suspensionem non facile abit Christiana simplicitas; nec male de quoquam iudicare aulat, præsertim de illo, de quo nil se menti offert, unde non recte de illo sentiat. Interdum etiam nonnihil dissimulandum censet, ut errantem prævenientibus demercentis officis, eam ad veritatem allicere queat.

XIII.

18. *Legatio ferens Romam decretum ordinationis Joannis C.P.* — Anno 398 Februarii 28 die, Constantinopoli. Ecclesiæ episcopus ordinatus est Joannes: exindeque decreta est legatio, quæ ordinationem ejus Romæ nuntiaret. Quapropter ad Siricii tempora referri potest hæc legatio, maxime si is papa vitam ad mensem Novembrem anni 398 præduxit. Neque enim veri est simile Joannem ad alterum annum distulisse, quo Romanum pontificem de ordinatione sua certiorum faceret. Celebris hujus legationis meminere Palladius dial. de Vita Chrysost. cap. 4, pag. 39, et cap. 6, pag. 50 et 51; Theodoretus lib. v hist. eccl. c. 25, et Sozomenus lib. viii, c. 5. Et hi quidem quamvis nonnulla confundant, præsertim Theodoretus, in hoc tamen consentiunt inter se, quod Acacium Beroæ episcopum legationis hujus principem extitisse tradant. De illo nominatim Palladius pag. 39 ita loquitur: « Quis magis canus aut quires visu modestior Acacio Beroensi. . . cujus vel naves ipsæ canos habebant p̄nos longissimos, cum Romam venit ferens ordinationis Joannis episcopi decretum? »